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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou moči a urolitiázou. V teoretické části

práce je popisována tvorba moči, fyzikální i chemická analýza moči a vyšetření

močového sedimentu. Dále teoretická část práce pojednává o urolitiáze, její

definici, o faktorech podporujících vznik urolitiázy a o tvorbě konkrementů

a jejich rozdělením. Uvedeny jsou taktéž projevy urolitiázy a možnosti

diagnostiky tohoto onemocnění.

Praktická část se zabývá porovnáním chemické analýzy moči provedené na

analyzátoru Atellica 1500/Clinitek Novus a analyzátoru AUTION ELEVEN

AE-4020. Dále se praktická část práce zaobírá automatizovaným rozborem

močového sedimentu se zaměřením na detekci krystalů a analýzou konkrementů

na spektrometru s infračervenou Fourierovou transformací Nicolet iS10.

Praktická část následně sleduje vliv pH na tvorbu krystalů v moči a jejich

souvislost se složením vzniklých močových konkrementů. Popsány jsou zde

i principy výše zmíněných analyzátorů.

Po porovnání získaných výsledků lze považovat analyzátory Atellica

1500/Clinitek Novus a AUTION ELEVEN AE-4020 za navzájem zastupitelné.

Další výsledky prokazují, že v alkalické moči vznikají fosforečnany a kyselá moč

podporuje tvorbu oxalátů, urátů a krystalů kyseliny močové. pH moči má také

prokazatelný účinek na tvorbu močových konkrementů a jejich složení.

Klíčová slova

Moč; Močový sediment; Močové konkrementy; Urolitiáza; Diagnostika

urolitiázy

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the analysis of urine and urolithiasis. The

theoretical part describes the physiology of urine production, physical and

chemical analysis of urine and the examination of urinary sediment.

Furthermore, the theoretical part deals with urolithiasis, sets the definition,

identifies the factors supporting crystals formation including calculus formation.

Manifestations of urolithiasis and the possibilities of the diagnosis of this disease

are also presented.

The practical part is aimed at the comparison of the chemical urinalysis

performed by the Atellica 1500/Clinitek Novus analyzer and the AUTION

ELEVEN AE-4020 analyzer. The main goal of the work is automated analysis of

urinary sediment with a focus on crystal detection and analysis of calculi by the

Fourier transform infrared spectrometer Nicolet iS10. The practical part monitors

the effect of pH on the formation of crystals in the urine and their relationship to

the composition of urinary calculi. The principles of the above-mentioned

analyzers are also described.

After comparing the obtained results, the Atellica 1500/Clinitek Novus and the

AUTION ELEVEN AE-4020 analyzers can be considered equivalent. Other

results show that calcium phosphates are formed in alkaline urine and that acidic

urine promotes the formation of oxalates, urate and uric acid crystals. Urine pH

also has a significant effect on the formation of urinary calculi and their

composition.

Keywords

Urine; Urinary Sediment; Urinary calculi; Urolithiasis; Diagnosis of

urolithiasis
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1 ÚVOD

Moč je snadno dostupným biologickým materiálem, který lze získat

k vyšetření v dostatečném množství obvykle neinvazivním způsobem. I proto se

hojně využívá k diagnostice onemocnění, sledování průběhu onemocnění

a monitoringu léčby.

Moč se analyzuje fyzikálně a chemicky pomocí diagnostických proužků nebo

mikroskopicky. Mikroskopické vyšetření neboli vyšetření močového sedimentu

popisuje částicové a krystalické složení moči. Močový sediment lze zkoumat

manuálně, v dnešní době je však převážná většina vyšetření automatizovaná

a využívá automatizované močové linky. Ty spojují mikroskopickou i chemickou

analýzu, čímž zvyšují efektivitu celého vyšetření.

Urolitiáza je onemocnění, při kterém dochází k vytváření solidních

krystalických částic v močovém traktu. V evropských zemích se v posledních

letech jedná o rozšiřující se onemocnění, a to převážně z důvodu nadměrné

konzumace nezdravé stravy, nedostatku pohybu a nárustu výskytu civilizačních

chorob jako je obezita či diabetes mellitus. V České republice je incidence

onemocnění 0,1 %, prevalence se pohybuje kolem 2-3 % (Hora, 2020).
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části práce je podání uceleného přehledu o fyziologických

funkcích uropoetického traktu, patofyziologii tvorby krystalů a vzniku

urolitiázy. Probrány jsou též typy urolitiázy, minerálové složení konkrementů

a příznaky tohoto onemocnění. Důraz je kladen i na diagnostické postupy při

vyšetření močového sedimentu a možnosti vyšetření složení vybraných

konkrementů.

Praktická část práce je zaměřena na chemickou analýzu moči, vyšetření

močového sedimentu s detekcí krystalů a porovnání močového sedimentu

s výsledky analýzy močových konkrementů pacientů specializovaného

pracoviště s diagnostikovaným onemocněním urolitiáza. Za vytyčený cíl je

považováno porovnání výsledků chemické analýzy moči ze dvou analyzátorů.

Dále je cílem praktické části bakalářské práce prokázání vlivu pH na výskyt

krystalů v moči a následnou tvorbu močových konkrementů.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Proč vyšetřujeme moč? Důležitost vyšetření moči.

Obecně je na moč pohlíženo jako na odpadní produkt. Moč má však velmi

cenný a nezanedbatelný přínos jako diagnostický biologický materiál (Bouatra,

2013). Moč se stala důležitým markerem zdraví a nemoci organismu již v dobách

starověkého Egypta. Použití moči k analytickým účelům má spoustu výhod

oproti ostatním tělním tekutinám, přičemž její hlavní předností je, že moč lze

snadno získat ve velkém množství neinvazivní metodou a taktéž není problém

odběr vzorku opakovat (Ryana, 2011).

Běžná analýza moči se provádí ze tří hlavních důvodů:

1) napomáhá diagnostice nemocí, a to i nemocí asymptomatických, vrozených

či dědičných,

2) lze její pomocí sledovat průběh onemocnění,

3) k monitoraci účinnost léčby či jejích komplikací (Brunzel, 2016).

Vyšetření moči dokáže odhalit nejenom onemocnění močových cest a ledvin,

ale vzhledem k tomu, že se jedná o filtrát krevní plazmy, významně napomáhá

k hodnocení a monitoraci homeostázy organismu a sledování metabolických

chorob (Brunzel, 2016).

3.2 Tvorba moči

Tvorba moči je primární exkreční funkcí ledvin (Brunzel, 2016). Tento děj

zahrnuje dva základní procesy: ultrafiltraci plazmy v glomerulech, kterou

následuje aktivní transport (sekrece i reabsorpce) látek v tubulech (Vokurka,

2012).
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3.2.1 Funkční anatomie

Základní funkční jednotkou ledviny pro tvorbu moči je nefron (Nair, 2017).

Nefron je tvořen ledvinnými Malpighiho tělísky, která se skládají ze dvou částí:

Bowmanovo pouzdro a glomerulus. Krev je do glomerulu přiváděna arteriolou

vas afferens, která se zde větví na kapiláry, a ty se následně opět spojují do vas

efferens, ze které poté vzniká peritubulární kapilární pleteň. Glomerulus je

uložen v Bowmanově pouzdře, to je rozděleno na parietální a viscerální list. Do

prostoru mezi těmito listy je z glomerulu filtrován glomerulární filtrát, tedy

primární moč. Primární moč následně odtéká do nejdelší části nefronu –

proximálního tubulu, který začíná proximálním stočeným úsekem (pars

convoluta) a následně přechází do části přímé (pars recta). Přímý úsek

proximálního tubulu přechází do Henleovy kličky. Henleova klička je tvořena

sestupným a vzestupným raménkem, na které navazuje distální tubulus. Distální

tubulus je tvořen nejdříve přímým úsekem (pars recta) a poté částí stočenou (pars

convoluta), která ústí spojovacím segmentem do poslední části nefronu,

sběracího kanálku. Sběrací kanálky ústí do ledvinné pánvičky, odkud se moč

pravidelnými kontrakcemi močovodu dostává do močového měchýře a z něj

močovou trubicí z těla ven (Silbernagl, 2016). Schéma nefronu je vyobrazeno

a popsáno na obrázku 1.
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3.2.2 Glomerulární filtrace

Glomerulární filtrace je prvním krokem při procesu tvorby moči. Jedná se

o děj, kdy je z krve z glomerulárních kapilár filtrován velký objem tekutiny,

primární moči, do Bowmanova pouzdra (Franěk, 2012). Ultrafiltrace krevní

plazmy probíhá přes glomerulární filtrační membránu, která je tvořena 3


[…]


zanalyzovány jako směs tří nerostů, vzorky u pacientů č. 1; 2 a 4 jako směs dvou

nerostů.

U všech 10 pacientů byly v močovém sedimentu nalezeny krystaly. Kromě

pacientů č. 6 a č. 8, kteří měli v moči krystaly kyseliny močové, byla u všech

pacientů zjištěna přítomnost oxalátů. Tomuto zjištění odpovídá i pH moči

pacientů, které je u všech vzorků kyselé a nepřesáhlo hodnotu 7,0. Dosažené

výsledky se tedy shodují s poznatky Sobotky i Rajmona, kteří se ve svých

článcích zmiňují o vlivu pH na tvorbu konkrementů. Shodují se, že kyselé pH

podporuje vznik konkrementů kyseliny močové a šťavelanových konkrementů,

zásadité pH naopak vznik konkrementů fosfátových (Sobotka, 2012; Rajmon,

2014).

Nejnižší pH (5,0) jsem zaznamenala shodně u čtyř vzorků. Vzorek pacienta

č. 1 obsahoval v močovém sedimentu oxaláty a výsledný konkrement se skládal

80 % z Whewellitu a 20 % z Weddellitu. Stejné krystaly v moči a stejné minerály

v konkrementu se objevily i u pacienta č. 2, ale nerosty byly v jiném

procentuálním zastoupení (Whewellit 60 % a Weddellit 40 %). Další vzorky

s hodnotou pH moči 5,0 byly u pacientů č. 8 a č. 9. Vzorek konkrementu pacienta

č. 9 byl tvořen ze 100 % Whewellitu a v močovém sedimentu byly nalezeny

taktéž oxaláty. Výjimku v nálezu krystalů v močovém sedimentu zde

představuje pouze pacient č. 8, kdy při stejném pH (5,0) byly v moči naměřeny

krystaly kyseliny močové a konkrement zanalyzován jako 100 % Uricit.
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Krystaly kyseliny močové a konkrement ze 100 % Uricitu se vyskytl

i u pacienta č. 6., který má ale shodné pH o hodnotě 5,5 s pacientem č. 4. Ve

vzorku pacienta č. 4 se však v močovém sedimentu objevily opět oxaláty

a konkrement byl vytvořen z Apatitu (70 %) a Weddellitu (30 %).

Minerál Apatit se v různém poměru vyskytl i u pacientů č. 3, č. 7 a č. 10,

přičemž u pacienta č. 3 (pH 7,0) a pacienta č. 10 (pH 6,0) doprovázely Apatit

v konkrementu nerosty Whewellit a Weddellit. Pacientovi č. 7 byla

v konkrementu kromě Apatitu (40 %) změřena i přítomnost Struvitu (40 %)

a Kalciumfosfátu (20 %) a jeho pH mělo hodnotu 6,5. Stejného pH 6,5 dosahovala

hodnota i u vzorku pacienta č. 5., jehož konkrement byl ze 100 % složen

z Monetitu. U pacientů č. 3; 7; 10 i 5 se v močovém sedimentu nacházely oxaláty.

Zajímavým poznatkem, který ve svém článku zmiňuje Vidlář, je častá

přítomnost erytrocytů a leukocytů v močovém sedimentu u pacientů

s urolitiázou (Vidlář, 2011). To prokazují i výsledky analýzy močových

sedimentů pacientů z mého souboru vzorků, neboť erytrocyty zde byly

naměřeny u 9 z 10 pacientů. Nevyskytovaly se pouze ve vzorku pacienta č. 3.

Krev v moči pak byla dokázána u 7 z těchto 9 pacientů. Leukocyty byly dalším

parametrem, u kterého se objevila zvýšená hodnota u více vzorků. Nebyly

naměřeny pouze u pacienta č. 2 a č. 3.
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7 ZÁVĚR

Předkládaná práce se zaměřuje na vyšetření moči a urolitiázu. Teoretická část

je zaměřena na tvorbu a analýzu moči, tvorbu močových konkrementů,

urolitiázu a možnosti diagnostiky.

Praktická část se zabývala chemickou analýzou moči, dále vyšetřením

močového sedimentu se zaměřením na detekci krystalů a analýzou močového

sedimentu a močových konkrementů u pacientů s diagnostikovanou urolitiázou.

Výsledky byly naměřeny ve Fakultní nemocnici v Motole v Ústavu lékařské

chemie a klinické biochemie. Praktická část práce se dělila na tři podkapitoly.

První z nich porovnávala chemické vyšetření moči souboru 20 vzorků na dvou

analyzátorech. Po porovnání výsledků lze konstatovat, že analyzátor

Atellica 1500/Clinitek Novus a analyzátor AUTION ELEVEN AE-4020 jsou

vzájemně zastupitelné.

Druhá podkapitola zkoumala vliv pH na krystalizaci moči v souboru 100

vzorků. Výsledky přináší jednoznačný závěr o vlivu pH moči na vznik krystalů,

kdy v alkalické moči vznikají fosforečnany a kyselá moč podněcuje tvorbu

oxalátů, urátů a krystalů kyseliny močové.

Výsledky analýzy mého souboru 10 pacientů s diagnostikovanou urolitiázou

ve třetí podkapitole praktické části bakalářské práce, kde jsem porovnávala

močový sediment a analyzované konkrementy daného pacienta, se shodují s již

dříve provedenou studií Kuty, Macháta, Benové a Kořistkové o minerálním

složení konkrementů. Dále potvrzují i poznatky z článků Sobotky či Rajmona

o prokazatelném vlivu pH moči a přítomnosti krystalů v močovém sedimentu na

tvorbu a složení močových konkrementů.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

cca cirka

č. číslo

FTIR infračervená Fourierova transformace

LED elektroluminiscenční dioda

LIS laboratorní informační systém

např. například

tj. to jest

tzv. tak zvaný

USA Spojené státy americké
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