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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pulgretová Jméno: Kateřina Osobní číslo: 491593
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
Název práce: Vyšetření močového sedimentu a urolitiáza

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké principy jsou využívány při automatizaci vyšetření močového sedimentu?

2. Jaké jsou nejčastější konkrementy v kyselé moči?

3. Co je to atrefakt, jak vzniká a jaké jsou nejčastější?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: Ing. Luděk Šprongl
Organizace: Klinická laboratoř
Kontaktní adresa: Oblastní nemocnice Kladno, Vančurova 1548, 272 59 Kladno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................